

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri
Christiansborg

København, den 6. februar 2009
Sagsnr.: 838
Doknr.: 467504

Ved skrivelse af 14. januar 2009 har Fødevareudvalget anmodet om min besvarelse af følgende spørgsmål:

FLF alm. del

Spørgsmål 173:

”Ministeren bedes oplyse og beskrive samtlige skærper, procedureændringer, omlagte og/eller øgede kontrolrutiner, som ministeriet har indført siden 2004 for at imødegå de typer regelbrud, som EU-revisorerne konstaterede i efteråret 2004.”

Svar:

Begrundelsen for afvisning af finansiering af en del af den udbetalte hektarstøtte i perioden 2002 – 2004 er helt overvejende utilstrækkelig vedligeholdelse/pleje af de braklagte arealer, samt for en mindre dels vedkommende svagheder ved telemålingskontrollen. Hektarstøtten ophørte i 2004 og blev i 2005 afløst af enkeltbetalingsordningen. Ved gennemførelsen af enkeltbetalingsordningen blev der indført et helt nyt regelsæt, som bl.a. indebærer, at flere landbrugsarealer blev omfattet af ordningen, idet fx arealer med frugt og grønt, græsarealer og udyrkede landbrugsarealer blev støtteberettigede. Som led i enkeltbetalingsordningen blev endvidere reglerne om af krydsoverensstemmelse indført, ligesom der blev indført regler om, at arealer, herunder især arealer, der ikke længere anvendes til produktionsformål, skal holdes i god landbrugs- og miljømæssig stand (GLM).

Som følge heraf blev der fra 2005 bl.a. fastlagt GLM-regler for braklagte arealer, permanente græsarealer og udyrkede arealer. Reglerne indebærer, at braklagte og udyrkede arealer ikke må gødes eller sprøjtes, ligesom der på disse arealer skal være et plantedække. Endelig indeholder reglerne bestemmelser om vedligeholdelse/pleje af plantedækket. I 2005 blev der fastsat GLM-regler om, at der på braklagte og udyrkede arealer ikke måtte være opvækst af træer og buske, der var mere end fem år gamle. Fra 2006 skulle et permanent græsareal afgræsses eller slås mindst hvert andet år i juli eller august. Reglen om slåning mindst hvert andet år i juli eller august blev i 2007 udvidet til at omfatte braklagte og udyrkede arealer. For så vidt angår telemålingskontrollen er denne løbende blevet tilpasset i lyset af de anbefalinger, der er fremsat fra EU-revisorernes side, ligesom der i 2008 gennemføres opfølgende besigtigelse på stedet af arealer med græs.

Eva Kjer Hansen

/ Peter Anthonisen